МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ГОСУДАСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 104 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК» ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГБОУ «ШКОЛА № 104 Г.О. ДОНЕЦК»)

 П Р И К А З

от 23 августа 2024 года Донецк  № 133/01-14

Об обеспечении антитеррористической защищенности
ГБОУ «Школа № 104 г.о. Донецк»

В соответствии В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от

25. 07. 2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»,

Федеральным законом Российской Федерации от 06. 03. 2006 г. № 35-ФЗ «О

противодействию терроризму», Указом Президента РФ от 13.09.2004 г. № 1167 «О

неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом», Концепцией

национальной безопасности РФ, Постановлением Правительства РФ от 10.12.02 г. № 880

«Об утверждении Положения о Федеральной антитеррористической комиссии»,

требований постановления Правительства РФ от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении

требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства

просвещения РФ и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения РФ, и формы паспорта безопасности этих объектов

(территорий)», на основании письма Минкомсвязи России от 10.04.2020 № ЛБ-С-088-

8929 «О направлении методических рекомендаций», письма Минпросвещения России от

24.02.2021 № 12-286 «Об актуализации методических рекомендаций», в целях

организации и проведения работы по обеспечению антитеррористической безопасности,

охраны выполнение мероприятий по сохранению жизни и здоровья участников

образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с момента подписания данного приказа:

1.1. План мероприятий антитеррористической защищенности ГБОУ «Школа № 104 г.о.

Донецк» на 2024 -2025 учебный год (приложение 1);

1.2. План взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными

органами Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориальными

органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по

вопросам обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории)

(приложение 2);

1.3. Порядок информирования экстренных служб об угрозе совершения (совершении)

террористического акта (приложение 3).

2. Назначить заместителя директора Шершень Инну Леонидовну ответственным лицом за

организацию работы по обеспечению антитеррористической защищенности и

взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами

Министерства внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами

Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

3. Шершень И.Л., ответственному лицу:

3.1. Следить за выполнением Планов и Порядка п.1 данного приказа.

3.2. Проводить инструктаж по антитеррористической безопасности с работниками:

 первичный инструктаж – при приеме на работу

 повторный инструктаж – каждые 6 месяцев

3.3.Организовать проведение профилактической работы по предупреждению экстремистских

 идей, используя в образовательном процессе методические рекомендации,

представленные; департаментом государственной политики в сфере воспитания

детей и молодежи Министерства образования и науки Российской Федерации:

 дополнительная программа «Гражданское население в противодействии

распространению идеологии терроризма;

 методический материал «Угрозы, вызываемые распространением идеи терроризма и

религиозно-политического  экстремизма,  межнациональной и

межконфессиональной розни»;

 учебно-методическое пособие «Толерантность и культура межнациональных

общений».

4.Классным руководителям 1-11 классов и учителям:
4.1.  проводить инструктаж по антитеррористической безопасности с обучающимися и
воспитанниками - каждые 6 месяцев;

4.2.  осуществлять особый контроль местонахождения обучающихся во время
дистанционного обучения;

4.3.  организовать разъяснительную работу с обучающимися, их родителями (законными
представителями) по вопросам антитеррористической безопасности.

5. Шевцовой Г.Н., ответственному за организацию и контроль пропускного и

внутриобъектового режимов:

5.1. усилить контроль пропускного режима в здании и на территории школы, движения и

стоянки транспорта на территории школы;

5.2. ежедневно обследовать здание и территорию школы, проверять исправность

ограждения, запорных устройств, «Тревожной кнопки», пожарооповещения и

пожаротушения, состояние путей эвакуации людей, готовность имеющихся первичных

средств пожаротушения и составлением актов проверок или фиксации факта в журнале

проверок.

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор   Е.С. Дьяченко

С приказом ознакомлены:

Гапич Д.Д.                ________________ Асбедев А.П. ________________

Гигиенов В.О. ________________ Гришина Е.И. ________________

Конникова А.А.        ________________ Закаблук В.С. ________________

Крапивницкая Т.Е. ________________ Кривуляка Е.А. ________________

Майстренко К.Е. ________________ Меркотун А.В. ________________

Марандич В.А.    ________________ Носелидзе Н.Б. ________________

Матвиенко В.Ю. ________________ Сальниченко А.И. ________________

Новикова Л.С.      ________________ Тимофеев В.Б. ________________

Пришутова Ю.А. ________________ Ткач О.В. ________________

Рудометова А.П.     ________________ Харченко А.В. ________________

Сачава И.Н.          ________________ Хрипкова Ю.А. ________________

Трофименко О.А.    ________________ Черемина Н.И. ________________

Цыпляк Н.И.        ________________ Шевцова Г.Н. ________________

Черемин П.Ю.     ________________

Черемина Т.В. ________________

Шершень И.Л.     ________________

Шиян К.Э.                ________________

Приложение 1

к приказу от 23.07.2024 № 136/01-14

План мероприятий антитеррористической защищенности

ГБОУ «Школа № 104 г.о. Донецк»

на 2024 -2025 учебный год

№ п/п                            Наименование мероприятий сроки ответственный

              Организационные мероприятия

1 Подготовка приказов по вопросам комплексной

безопасности и противодействия терроризму

По мере

необходимости

Администрация

2 Инструктажи педагогического коллектива,

вспомогательного персонала и учащихся по

вопросам противодействия терроризму, умению

действовать в чрезвычайных ситуациях

Август-

сентябрь,

январь,

По мере

необходимости

Заместитель

директора,

кл. руководители

3 Взаимодействие с правоохранительными

органами, ФСБ,  МЧС

постоянно Заместитель

директора

4 Составление инструктажей, памяток и т.п. По мере

необходимости

 Заместитель

директора

5 Составление графика дежурства сторожей,

дежурных на пропускном пункте

ежемесячно Заместитель

директора,

Заведующий

хозяйством

6 Составление расписания звонков К 1.09 Заместитель

директора

7 Корректировка списка телефонов экстренных

служб (на каждый этаж, у стационарных

телефонов)

По мере

необходимости

Заведующий

хозяйством

8 Создание списка автомобилей, имеющих право

въезда на территорию школы

Август Директор

Укрепление материально-технической базы

9 Обслуживание огнетушителей, знаков

противопожарной безопасности

Август  Заведующий

хозяйством

10 Ревизия вентиляционной системы школы По

необходимости

Заведующий

хозяйством

Обеспечение безопасности образовательного процесса, охрана

11 Обеспечение контроля за помещениями Ежедневно Заведующий

хозяйством

12 Назначение ответственных по контролю за

запасными выходами и входами чердачных

помещений в школе

Сентябрь Заведующий

хозяйством

13 Обеспечение контроля за появлением

оставленного транспорта вблизи территории

школы

Ежедневно Дежурный

14 Обеспечение контроля за пропускным режимом

школы

Ежедневно Дежурный

администратор

15 Организация круглосуточного дежурства: в

дневное время силами администрации,

педагогических работников; в ночное время -

сторожами

Ежедневно по

графику

Директор

Профилактические мероприятия

16 Практическая отработка навыков в связи с ЧС,

проведение занятий по пожарной, химической

безопасности с привлечением областных служб

МЧС; навыков по действиям педагогического

коллектива, персонала и учащихся во время

эвакуации при террористической угрозе

По графику Заместитель

директора

17 Проведение классных и родительских собраний

по вопросам комплексной безопасности,

ознакомлением с мерами безопасного поведения

учащихся в общественных местах, дома, на

улице, в школе при угрозе террористического

акта

Сентябрь Классные

руководители

18 Проведение занятий по тематике, связанной с

противодействием терроризму в курсе «Основы

безопасности жизнедеятельности» (1-4, 8, 10-11

класс) с практической направленностью по

умению действовать в ЧС мирного времени, в

том числе и при угрозе террористического акта

По учебному

плану

Заместитель

директора

19 Внеплановые инструктажи педагогического

коллектива, вспомогательного персонала и

учащихся по вопросам противодействия

терроризму, умению действовать в

чрезвычайных ситуациях

По мере

необходимости

Заместитель

директора

20 Оформление выставки «Терроризм-угроза

обществу» в школьной библиотеке

Сентябрь,

апрель

Библиотекарь

21 Оформление стенда по антитеррористической

защищенности

Постоянно Заместитель

директора

Приложение 2

к приказу от 23.07.2024 № 136/01-14

План взаимодействия с территориальными органами безопасности,

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации,

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации по вопросам обеспечения антитеррористической

защищенности объекта (территории)

I. Общие положения

1.1. Настоящий План взаимодействия с территориальными органами безопасности,

территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации и

территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации по вопросам обеспечения антитеррористической защищѐнности

объекта (территории) (далее - План взаимодействия) разработан на основании подпункта

«з» пункта 18, подпункта «з» 20, подпункта «а» 21, подпункта «н» 24 Требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения

Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения Российской Федерации, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 1006 «Об утверждении требований

к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства

просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере

деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта

безопасности этих объектов (территорий)» (далее - Требования).

1.2. Понятия, термины и определения, применяемые в настоящем Плане

взаимодействия, используются в значениях, определенных Требованиями.

1.3. План взаимодействия разработан МБОУ (наименование образовательной

организации) в целях обеспечения единого подхода к реализации на ГБОУ «Школа № 104

г.о. Донецк» Требований. (наименование образовательной организации)

II. ПЛАН ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

№

п/п

Мероприятия по

взаимодействию

С кем

организуется

взаимодействие

Описание, виды и

способы

взаимодействия

Примечание

1.  Информирование

территориальных

органов МВД и

Росгвардии о

выявленных фактах

незаконного

приобретения, хранения,

ношения работниками

объекта (территории), в

том числе

педагогическими

работниками,

обучающимися, их

родителями (законными

представителями),

оружия и его основных

частей, веществ и

МВД, Управление

Росгвардии

Незамедлительно,

по телефонам

дежурных служб

материалов для

изготовления

самодельных взрывных

устройств, а также о

возможных местах их

хранения

2.  Информирование о

фактах выявления среди

работников, в том числе

педагогических

работников,

обучающихся, их

родителей (законных

представителей),

причастности к

распространению

идеологии экстремизма

и террористической

деятельности, а также

придерживающихся

взглядов, свойственных

религиозным течениям

радикального толка

МВД, Управление

Росгвардии

Информирование

в письменной

форме

3.  Информирование о

фактах нарушения

пропускного режима,

попытках вноса (ввоза) и

проноса (провоза)

запрещенных предметов

(взрывчатых,

отравляющих веществ,

оружия, боеприпасов,

наркотических и других

опасных предметов и

веществ)

МВД, Управление

Росгвардии

Незамедлительно,

по телефонам

дежурных служб,

а также путѐм

использования

средств

тревожной

сигнализации (в

случае наличия

угрозы жизни или

здоровью)

4.  Информирование о

выявленных фактах

скрытого наблюдения,

фото и видеосъемки

объекта (территории)

неизвестными лицами,

провокаций сотрудников

организаций,

обеспечивающих охрану

объектов (территорий),

на неправомерные

действия,

проникновения

посторонних лиц на

объект (территорию),

беспричинного

размещения

МВД, Управление

Росгвардии

Незамедлительно,

по телефонам

дежурных служб

посторонними лицами

вблизи объекта

(территории) вещей и

транспортных средств

5.  Информирование о

планируемых к

проведению

мероприятиях с

массовым пребыванием

людей

МВД  Информирование

в письменной

форме, не

позднее чем за 10

дней до начала

планируемых

мероприятий

6.  Информирование об

угрозе совершения или о

совершении

террористического акта

на объекте (территории)

МВД, Управление

Росгвардии

Незамедлительно,

по телефонам

дежурных служб,

а также путем

использования

средств

тревожной

сигнализации (в

случае наличия

угрозы жизни или

здоровью)

В порядке,

определенном

разделом V

Требований

7.  Информирование о

планируемых

ремонтностроительных

работах на объекте

(территории)

в случае привлечения

для их проведения

сторонних организаций

и граждан, о сдаче

помещений в аренду

сторонним организациям

и гражданам

МВД, Управление

Росгвардии

Информирование

в письменной

форме, не

позднее чем за 10

дней до начала

планируемых

мероприятий

8.  Актуализация паспортов

безопасности объектов

(территорий)

МВД, Управление

Росгвардии

Осуществляется

не реже одного

раза в 5 лет, а

также в течение 5

рабочих дней при

изменении: а)

общей площади и

периметра

объекта

(территории); б)

количества б)

потенциально

опасных и

критических

элементов

объекта

(территории); и

другое в

В порядке,

определен ном

разделом VI

Требований

соответствии с

Требованиями

9.  Проведение совместных

учений и тренировок по

отработке действий в

условиях угрозы

совершения или при

совершении

террористического акта

на объекте (территории),

обучение работников,

персонала объекта

(территории) способам

защиты

МВД, Управление

Росгвардии

В рамках

согласованных и

утвержденных

графиков

10.  Проведение плановых

(ежегодных) или

внеплановых проверок

антитеррористической

защищенности объекта

(территории), оценка

состояния

антитеррористической

защищенности объекта

(территории), выработка

предложений по

устранению недостатков

в антитеррористической

защищенности объекта

(территории), в том

числе в ходе подготовки

к новому учебному году

МВД, Управление

Росгвардии

В рамках

согласованных и

утвержденных

планов-графиков

11.  Обеспечение

беспрепятственного

доступа на объект

(территорию)

оперативных

подразделений

территориальных

органов безопасности,

территориальных

органов МВД России,

территориальных

органов Росгвардии

МВД, Управление

Росгвардии

Согласно

утвержденной на

объекте

(территории)

инструкции

В случае

угрозы

совершения

террористи-

ческого акта

12.  Проведение рабочих

встреч с сотрудниками

территориальных

органов безопасности,

территориальных

органов Министерства

внутренних дел

Российской Федерации и

территориальных

МВД, Управление

Росгвардии

По согласованию По мере

необходимости

органов Федеральной

службы войск

национальной гвардии

Российской Федерации

по вопросам

противодействия

терроризму и

экстремизму

13.  Осуществление контроля

за парковкой

транспортных средств в

окружении объекта при

проведении

праздничных массовых

мероприятий

ГИБДД По согласованию Перед

проведен ием

мероприятий

Примечание: при изменении уровней террористической опасности,

устанавливаемых в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

14.06.2012 № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности,

предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению безопасности

личности, общества и государства» (далее – Указ № 851), в целях своевременного и

адекватного реагирования на возникающие террористические угрозы, предупреждения

совершения террористических актов, направленных против объекта (территории),

осуществляется комплекс мероприятий по обеспечению соответствующего режима

усиления противодействия терроризму в соответствии с планами действий при

установлении уровней террористической опасности; при этом взаимодействие с

территориальными органами безопасности, территориальными органами Министерства

внутренних дел Российской Федерации и территориальными органами Федеральной

службы войск национальной гвардии Российской Федерации осуществляется в порядке,

определенном Указом № 851.

Приложение 3

к приказу

Порядок информирования экстренных служб

об угрозе совершения (совершении) террористического акта

(План организация взаимодействия с территориальными органами безопасности

(ФСБ), Министерства внутренних дел (МВД), МЧС и территориальными органами

Федеральной службы войск национальной гвардии (ВНГ) (подразделениями

вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации)).

1.1. При обнаружении угрозы совершения террористического акта на территории

объекта, получении информации (в том числе анонимной) об угрозе совершения

террористического акта на территории объекта или совершении террористического акта

на территории объект руководитель объекта (лицо, его замещающее) либо

уполномоченное им лицо незамедлительно информирует об этом любыми доступными

средствами связи по телефонам:

Единый номер вызова служб экстренного реагирования 112

1.2. При передаче в соответствии с пунктом 1 настоящей инструкции информации

с помощью средств связи лицо, передающее информацию, сообщает:

 свои фамилию, имя, отчество (при наличии) и должность;

 наименование объект и его точный адрес;

 дату и время обнаружения угрозы совершения террористического акта,

получения информации об угрозе совершения террористического акта или совершения

террористического акта;

 количество находящихся на территории объект людей;

 другие значимые сведения по запросу территориальных органов ФСБ, МВД, ФС

ВНГ, МЧС.

1.3. Лицо, передавшее информацию об угрозе совершения или о совершении

террористического акта, фиксирует фамилию, имя, отчество (при наличии), должность

лица, принявшего информацию, а также дату и время ее передачи.

1.4. При направлении такой информации с использованием средств факсимильной

связи лицо, передающее информацию, удостоверяет сообщение своей подписью.

Службы экстенного реагирования

Пожарная служба

101

Полиция 102

Скорая помощь 103

Служба газа 104

		2024-08-23T16:40:42+0300
	Дьяченко Елена Сергеевна